E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2023

CONCEDE  COMENDA  “SENADOR  MOACYR  DALLA”  AO
SENHOR ANTÔNIO THADEU TARDIN GIUBERTI

A  Câmara  Municipal  de  Colatina,  Estado  do  Espírito  Santo,
usando de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” AO SENHOR
ANTÔNIO THADEU TARDIN GIUBERTI pelos relevantes serviços prestados a sociedade
colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

 Sala das Sessões,
Em, 22 de setembro de 2025.

_________________________________
MARLUCIO PEDRO DO NASCIMENTO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES  -   CEP.: 29.700-025                                                       TELEFAX.: (27) 3722.3444

Antônio Thadeu Tardin Giubertti

Nasceu em Colatina, Espírito Santo, em uma família tradicional da região.

Ele é filho do ex-senador Raul Giuberti, que também foi médico e político e Arlete Tardin
Giuberti. A carreira de Antônio Tadeu Tardin Giuberti é focada na área da medicina, se
especializou em cardiologia, dedicando sua carreira ao tratamento de problemas
cardíacos, sendo um cardiologista atuante na cidade de Colatina.
Giuberti iniciou sua vida pública cedo, ligado a movimentos políticos locais e ao partido
PMDB (Partido do Movimento Democrático Brasileiro), sigla que foi a base de sua atuação.
Antônio Thadeu Tardin Giuberti foi prefeito de Colatina em dois mandatos: de 1 de
fevereiro de 1983 a 1988 (não especificado o fim exato) e de 1 de janeiro de 1993 a 1996.
 Isso faz dele um dos poucos políticos colatinenses a governar por quase uma década
seguida.
Durante sua gestão, alguns atos se destacaram:

• Decreto de anistia tributária (IPTU): anistiou aproximadamente 22 mil carnês
atrasados, medida que impactou diretamente a arrecadação e os cidadãos de baixa renda.

• Investimentos em obras públicas e urbanização (registros indicam expansão
em infraestrutura e serviços básicos, mas ainda sem detalhamento minucioso).
Mesmo após deixar o cargo, Giuberti continuou ligado à política colatinense.
Em 2016, foi citado como parte da equipe de transição do prefeito eleito Sérgio Meneguelli,
evidenciando que sua experiência continuava valorizada.

• Reconhecido como um dos prefeitos de longa gestão em Colatina.
• Atuou em um período de transição econômica e social importante para o

município.
• Seu nome permanece na memória política local, especialmente entre aqueles

que vivenciaram os anos 80 e início dos 90.

Sala das Sessões,
Em, 22 de setembro de 2025.

_________________________________
MARLÚCIO PEDRO DO NASCIMENTO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003000300038003A005000

Assinado eletronicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 22/09/2025 14:41

Checksum: FDC9682F548DCCDB1714F9508B31B35E08F5455A34C4C3C2C4ED75C2F757F092

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.